Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Processo Administrativo nº 4270/2019 (PROAD)

Interessado(a): GLAUBER VITOR OLIVEIRA LARANJO (114758)
DECLARAÇÃO

Declaro, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n°
3/2018, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) servidor(a) GLAUBER VITOR OLIVEIRA LARANJO, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, corresponde a R$ 95,04 (noventa e cinco reais e quatro centavos) na data da opção pelo regime de
previdência complementar instituído pelo mencionado diploma legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal. Porto Alegre, 08 de
outubro de 2019. Vania Cunha Mattos, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PROAD nº 5201/2019

Interessado: CELSO LUIZ MENEGUZZI (46140)
Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13

Assunto: Abono de Permanência

CONCEDIDO o abono de permanência ao servidor CELSO LUIZ MENEGUZZI, a contar de 29-08-2019, nos termos dos artigos 3º, incisos I, II e III,
da Emenda Constitucional nº 47/2005 e 86, § 2º, da Orientação Normativa MPS/SPS nº 02/2009, considerado o entendimento do Tribunal de
Contas da União, no Acórdão nº 1.482/2012, do Plenário. Em 11-10-2019. VANIA CUNHA MATTOS, Presidente do TRT da 4ª Região.

Edital

Edital Secretaria Apoio aos Magistrados

EDITAL GP nº 16/2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, FAZ SABER, aos Excelentíssimos Juízes do Trabalho
Substitutos do TRT da 4ª Região, em conformidade ao disposto no artigo 83 da Lei Complementar nº 35/79, que se encontra vaga, para
preenchimento através de promoção pelo critério do merecimento, a titularidade da 3ª Vara do Trabalho de Erechim, ficando aberto o prazo de 05
(cinco) dias, a partir da publicação do presente edital no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, para a manifestação dos magistrados que não
tiverem interesse na referida promoção, conforme estabelecido no artigo 3º da Resolução Administrativa nº 04/2006 deste Tribunal.
Porto Alegre, 15 de outubro de 2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2832/2019 Data da disponibilização: Quarta-feira, 16 de Outubro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141778

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA nº 5.710, de 10 de outubro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 7.000/2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2017, na forma prevista na Resolução
Administrativa nº 112/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº
5159 / 2019 (PROAD), resolve CONCEDER ao servidor TIAGO FAGUNDES (82775), Analista Judiciário, Área Judiciária, classe/padrão ANA B-07,
ajuda de custo, no valor correspondente a 01 (uma) remuneração bruta, decorrente da remoção da 1ª Vara do Trabalho de Taquara para o Gab.
Exma. Desa. Lucia Ehrenbrink, com designação para o exercício de função comissionada no mês de setembro de 2019.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI

Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

 PORTARIA nº 5.678, de 09 de outubro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e na forma prevista
na Resolução nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, tendo em vista, ainda, o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 00006364-88.2019.5.04.0000, resolve CONCEDER à Dra. JULIANA OLIVEIRA, Juíza Titular de Vara do Trabalho, ajuda de custo em
valor correspondente a 01 (uma) remuneração bruta, referente a julho/2019, mês em que ocorreu sua remoção da 3ª Vara do Trabalho de Erechim
para a Vara do Trabalho de Soledade.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.785, de 14-10-19, 1. DISPENSAR a servidora CARINE MOEHLECKE KOHMANN (67180), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Atendimento ao Magistrado. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida
servidora, da Seção de Atendimento ao Magistrado para a Secretaria da 6ª Turma. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, na Secretaria da 6ª Turma. PA nº 4856/2019.

Nº 5.786, de 14-10-19, TORNAR SEM EFEITO, a contar de 09-10-2019, a Portaria nº 5.587, de 19-9-2014, publicada no Boletim de Serviço de 30-
9-2014, que designou o servidor ANDRE LUIS LOPES DA SILVA (80179), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, na Secretaria da 6ª Turma, nos impedimentos legais do titular.
PA nº 4856/2019.

Nº 5.787, de 14-10-19, DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora CARINE MOEHLECKE KOHMANN (67180), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, na Secretaria da
6ª Turma, nos impedimentos legais do titular. PA nº 4856/2019.

Nº 5.788, de 14-10-19, 1. DISPENSAR a servidora ANELISE CRISTINA BERTACO (68349), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Apoio Administrativo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Seção de Apoio Administrativo para
a Seção de Atendimento ao Magistrado. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE
SEÇÃO-FC05, na Seção de Atendimento ao Magistrado. PA nº 4858/2019.

Nº 5.789, de 14-10-19, 1. DISPENSAR a servidora DANIELA THOMAZZI SUSIN (54135), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Emilio Papaleo Zin. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a
referida servidora, do Gabinete do Exmo. Desembargador Emilio Papaleo Zin para a Seção de Apoio Administrativo. 4. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Apoio Administrativo. PA nº 4858/2019.

Nº 5.794, de 15-10-19, 1. DISPENSAR o servidor LUCIO MARSIAJ DE OLIVEIRA (92649), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. PA nº 4904/2019.

Nº 5.795, de 15-10-19, DESIGNAR o servidor MATEUS FRANCISCO MUELLER (111910), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 4ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. PA nº
4904/2019.

2832/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 16 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141778

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Edital 1
    Edital Secretaria Apoio aos Magistrados 1
  Portaria 2
    Portaria Direção-Geral 2
    Portaria Presidência 2

VANIA CUNHA MATTOS
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 5.767, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

Altera o Anexo Único da Portaria nº 2.954/2018, para recompor os membros integrantes do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e
Diversidade, instituído no âmbito deste Regional pela Resolução Administrativa n° 03/2017.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, em face da indicação de
representante pela nova Direção do Sintrajufe/RS – Gestão 2019/2022, que tomou posse em 31 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo eletrônico n° 0001781-31.2017.5.04.0000,
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a redação do Anexo Único da Portaria nº 2.954/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:
ANEXO ÚNICO
- RAQUEL NENÊ SANTOS, indicada pela Presidência (coordenadora);
- MÁRCIO MEIRELES MARTINS, indicado pela Diretoria-Geral;
- MARIANA MEROLILLO MARIMON, representante da Ouvidoria;
- ELTON LUIZ DECKER, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;
- ALESSANDRA PEREIRA DE ANDRADE, representante das servidoras mulheres;
- ROBERTA LIANA VIEIRA, representante dos(as) servidores(as) negros(as);
- SIMONE EVANGELISTA DA FONSECA, representante dos(as) servidores(as) LGBTI;
- CACILDA RIBEIRO ISAACSSON, representante dos(as) magistrados(as);
- ANA NAIARA MALAVOLTA SAUPE, indicada pelo SINTRAJUFE/RS;
- CAROLINA SANTOS COSTA, indicada pela AMATRA IV.
Art. 2º Republique-se a Portaria nº 2.954/2018 com as alterações ora promovidas.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2832/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 16 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 2:  Portaria 2.954/2018 - Compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141778